广东省2019-2021年海岸带生态修复项目

绩效自评报告

根据《广东省财政厅关于做好2021年省级财政重点绩效评价工作的通知》（粤财绩函〔2021〕3号）要求，我处下发通知《广东省自然资源厅关于开展省级海岸带生态修复和矿山地质环境恢复治理专项资金绩效自评有关工作的通知》（粤自然资修复〔2021〕782号），组织广州、深圳、珠海等14个沿海地市对2019-2021年省财政下达的海岸带生态修复专项资金执行情况进行了绩效自评，形成自评报告和自评表，现将有关材料报送如下。
一、基本情况

（一）项目基本情况
根据广东省财政厅关于印发《关于下达2019年海岸线生态修复等4项专项资金的通知》（粤财农〔2019〕75号）、《广东省财政厅关于提前下达2020年海洋资源管理资金的通知》（粤财资环〔2019〕50号）、《关于提前下达2021年自然资源生态修复专项资金的通知》（粤财资环〔2020〕126号），2019-2021年全省共下达专项资金69771万元（其中2019年25000万元，2020年19151万元，2021年25620万元）用于支持沿海市开展海岸带生态修复项目，分为海岸线生态修复和重点海湾整治两种项目类型。全省共开展海岸带生态修复项目45个（见表1），其中2019年项目25个，2020年项目14个，2021年项目6个。14个沿海地市均有项目安排，项目数量从1个到10个不等。

项目建设内容主要包括：自然岸线保护修复、建设生态化海堤、滨海湿地恢复等相关工程，通过岸滩环境整治、砂质海岸保护、生态堤岸工程以及红树林种植等技术手段，构建具有自然海岸形态特征和生态功能的滨海岸线。

表1 各地市生态修复项目汇总表
	序号
	地市
	年度
	项目名称
	金额

（万元）

	1
	潮州市
	2019
	1
	饶平县海山镇笠港海岸线生态修复项目
	500

	2
	潮州市饶平县汛洲岛重点海湾整治项目
	2000

	2
	汕头市
	2019
	3
	汕头市南澳县深澳镇吴平寨海岸线生态修复项目
	1000

	2020
	4
	汕头市义丰溪海岸线生态修复项目
	2000

	5
	汕头市龙湖区 2020 年度重点海湾整治项目
	3000

	2021
	6
	汕头市龙湖区 2021 年度海岸线生态修复项目
	4400

	3
	揭阳市
	2019
	7
	揭阳市南潮村湿地公园海岸线生态修复项目
	1000

	4
	汕尾市
	2019
	8
	陆丰市金厢镇山门砂质海岸生态修复项目
	1000

	9
	红海湾经济开发区遮浪五澳町砂纸海岸线生态修复项目

	5
	惠州市
	2019
	10
	惠东县平海内港及范和港大埔屯海岸带生态修复项目
	2000

	2020
	11
	惠东县范和港大埔屯海岸带生态修复项目
	3100

	2021
	12
	惠州市惠东县考洲洋重点海湾整治项目（2021年）
	4400

	6
	深圳市
	2019
	13
	深圳盐田区海滨栈道重建工程海鲜街段岸线修复
	1000

	7
	东莞市
	2019
	14
	东莞自然岸线保护修复、魅力沙滩打造、海堤生态化建设、滨海湿地恢复工程
	500

	8
	广州市
	2019
	15
	广州南沙湿地海岸线生态修复
	400

	2020
	16
	广州市南沙区虎门大桥（广州段）北侧海岸线整治工程
	3000

	2021
	17
	广州市番禺区海鸥岛红树林海岸升级改造与生态修复项目（2021年）
	4400

	9
	中山市
	2019
	18
	中山市海岸线整治与修复工程（横门口岸线段）
	500

	2020
	19
	中山市海岸线整治与修复工程（横门口岸线段）
	500

	10
	珠海市
	2019
	20
	珠海市三角岛海岸线生态修复（一期）项目
	1500

	21
	珠海市大万山岛重点海湾整治项目
	2000

	2020
	22
	广东珠海淇澳—担杆岛省级自然保护区滨海湿地生态修复示范项目、
	4600

	23
	珠海市三角岛海岸线生态修复（二期）项目

	24
	珠海市桂山岛海豚湾沙滩修复项目、

	2021
	25
	珠海市东澳岛东澳湾重点海湾整治项目
	4400

	11
	江门市
	2019

	26
	海宴镇瓦窑湾沙滩养护修复工程项目
	1300

	27
	海宴镇公角水闸岸线综合整治修复工程项目

	28
	海宴镇海侨青山围仔红树林整治修复工程项目

	29
	川岛镇山咀港进港路海岸线生态修复工程项目

	30
	江门市2019年海岸线生态修复项目实施方案

	2020
	31
	新会区银湖湾海岸线生态修复项目
	1000

	32
	新会区银洲湖海岸线生态修复项目

	33
	台山市海宴镇青山咀海岸线生态修复项目

	34
	江门市海岸线生态现状调查评估

	35
	镇海湾（北陡）美丽海湾建设项目
	1000

	12
	阳江市
	2019
	36
	阳江市老鼠山无居民海岛岸线生态修复项目
	1500

	37
	阳江市高新区海陵湾非法渔业设施碍航物清理整治项目
	2000

	2020
	38
	阳江市滨海湿地公园海岸线生态修复项目
	951

	13
	茂名市
	2019
	39
	茂名水东湾新城海岸带综合示范区项目
	1000

	40
	博贺湾重点海湾整治项目
	2000

	14
	湛江市
	2019
	41
	湛江市（企水海角村）海岸线生态修复项目、
	1800

	42
	徐闻县锦和镇白茅海海岸线生态修复项目

	43
	雷州市企水镇重点海湾整治项目
	2000

	2021
	44
	湛江市廉江市车板镇海岸生态修复项目（2021年）
	4400

	45
	湛江市红树林营造修复项目（2021年）
	3620

（二）项目决策情况

为落实省财政厅和省自然资源厅关于生态修复专项资金使用管理等的各项规定，要求沿海各地市自然资管理部门对照生态修复专项资金支持方向和内容，预先进行项目储备并按时申报入库，对符合要求的项目认真组织评审。待各年度支持项目研究确定后，积极协调财政专项资金及时下达到位。在项目实施过程中积极主动协调解决存在的难点问题，并督导项目的推进进度和进展情况。

（三）绩效目标

通过自然岸线保护修复、建设生态化海堤、滨海湿地恢复等相关工程，增强海域的水体交换能力，改善海域环境质量，修复受损的海洋生态系统，提升海岸线生态景观价值、生态服务功能和防灾减灾能力，改善海岸带生态环境、提高海岸带生态承载力、生态系统多样性和经济可持续发展能力，

期望为当地带来显著地生态效益、经济效益和社会效益，促进海洋生态文明建设。

二、绩效自评工作组织情况

根据广东省财政厅《广东省财政厅关于做好2021年省级财政重点绩效评价工作的通知》（粤财绩函〔2021〕3号）要求，我厅高度重视，于4月19日下发《广东省自然资源厅关于开展省级海岸带生态修复和矿山地质环境恢复治理专项资金绩效自评有关工作的通知》（粤自然资修复〔2021〕782号），部署开展涉及使用省级财政生态修复专项资金的各个项目绩效自评工作，要求各市级将自评材料于2021年4月20日前报送省厅，经技术单位初步审核汇总后，最终形成2019-2021年省级海岸带生态修复自评报告。

绩效自评结论

经初步评价，2019-2021年全省海岸带生态修复项目绩效自评结果均较好。2019年全省平均自评分94.09分，2020年全省平均自评分91.64分，2021年全省平均93.57分，平均93.1分。全省14个沿海地市自评分数详见表2。

表2 全省14个沿海地市自评分数情况表
	年度
	地市
	平均分
	全省平均

	2019
	1
	潮洲市
	90.55
	94.09

	2
	汕头市
	98

	3
	揭阳市
	91

	4
	汕尾市
	98

	5
	惠州市
	83

	6
	深圳市
	99

	7
	东莞市
	97

	8
	广州市
	97.4

	9
	中山市
	93

	10
	珠海市
	94.5

	11
	阳江市
	94

	12
	江门市
	91.93

	13
	茂名市
	96

	14
	湛江市
	94

	2020
	1
	汕头市
	98
	91.64

	2
	惠州市
	84

	3
	广州市
	99.8

	4
	中山市
	95

	5
	珠海市
	93

	6
	江门市
	94.2

	7
	阳江市
	77.5

	2021
	1
	广州市
	98.6
	93.57

	2
	湛江市
	94

	3
	汕头市
	98

	4
	珠海市
	93.75

	5
	惠州市
	83.5

四、绩效指标分析

（一）决策分析

1.项目立项情况
（1）论证决策

根据省政府战略发展规划、海岸带生态修复专项资金扶持范围，着眼解决一些广东生态系统修复工作中存在的突出问题，我厅积极组织地市申报项目，2019-2020年项目由地市分配，2021年项目进行竞争性专家评审。要求对各个项目前期可行性研究报告、项目设立的依据充分性、报告内容的基本要素（如项目经济效益、社会效益、实施计划、投资预算等）进行充分的对比与论证，并结合各地市历史项目预算执行完成情况、涉海业务管理工作成效和专家评审结果，进行综合打分排序后择优分配到项目。资金由省财政直接转移支付下达各市，由各市负责按照财务管理制度拟制支出预算，规范项目组织实施，加强预算执行监督，提高资金使用安全和效果，接受社会监督。
目标设置

为贯彻落实习近平总书记“绿水清山就是金山银山”的发展理念，切实有效改善海岸带景观，为居民和游客提供清洁、优美的滨海公共活动空间，我省申报的海岸带生态修复项目突出重点工作导向制定绩效目标。本次评价的45个项目，主要绩效目标详见表3。
表3   项目绩效目标任务表

	地市
	年度
	项目名称
	绩效目标任务

	深圳市
	2019
	深圳盐田区海滨栈道重建工程海鲜街段岸线修复
	海岸线修复约570m

	珠海市
	2019
	珠海市三角岛海岸线生态修复（一期）项目
	修复沙滩海岸线约830m，新增沙滩面积约5万平方米

	珠海市大万山岛重点海湾整治项目
	修复海滩岸线200m，构筑水下潜堤218m

	2020
	广东珠海淇澳—担杆岛省级自然保护区滨海湿地生态修复示范项目、
	种植红树林30亩，清除外围鱼笼渔网和蚝排500公顷，疏通红树林内水道4公里，营造鹭鸟繁殖地1-2个，建设智能化监测系统 1套，清理滩涂垃圾 20公顷

	珠海市三角岛海岸线生态修复（二期）项目
	修复岸线长度约1900米，种植区域长度约500米

	珠海市桂山岛海豚湾沙滩修复项目
	修复海滩岸线200m，构筑水下潜堤218m

	2021
	珠海市东澳岛东澳湾重点海湾整治项目
	海滩岸线长度：大沙栏155m，烂泥塘湾140m；砾石滩岸线长度：罗刀湾140m；干滩总面积：大沙栏0.21×104万公顷，烂泥塘湾0.13×104万公顷；罗刀湾0.11×104万公顷

	江门市
	2019
	海宴镇瓦窑湾沙滩养护修复工程项目
	沙滩清理岸线长度3公里，面积9公顷，种植木麻黄5000株

	海宴镇公角水闸岸线综合整治修复工程项目
	修筑公角水闸透水式防浪堤100m

	海宴镇海侨青山围仔红树林整治修复工程项目
	红树林补植2.65公顷，修建约300m红树林生态修复管护监察便道

	川岛镇山咀港进港路海岸线生态修复工程项目
	修复岸线400m

	江门市2019年海岸线生态修复项目实施方案
	无

	2020
	新会区银湖湾海岸线生态修复项目
	修复岸线2000m

	新会区银洲湖海岸线生态修复项目
	修复岸线6.6km

	台山市海宴镇青山咀海岸线生态修复项目
	清理蚝壳7000立方米，拆除临海码头、建筑物4000立方米，清理沙滩300米

	江门市海岸线生态现状调查评估
	无

	镇海湾（北陡）美丽海湾建设项目
	红树林补植4.65公顷，红树林监测便道350米，海堤路加固525米

	湛江市
	2019
	湛江市（企水海角村）海岸线生态修复项目
	修复生态海堤370米，堤后区间生态3080m²，沙滩修复3161m²

	徐闻县锦和镇白茅海海岸线生态修复项目
	沙滩修复400m

	雷州市企水镇重点海湾整治项目
	生态堤岸245m、堤后绿化1495㎡、护岸修复360m、沙滩修复34520㎡、青石砖栈道357m、透空式栈道187m、管理观测平台36㎡

	2021
	湛江市廉江市车板镇海岸生态修复项目（2021年）
	新造红树林73公顷，修复生态岸线2.8公里

	湛江市红树林营造修复项目（2021年）
	完成湛江市红树林种植-养殖塘耦合系统种养模式整体设计并整地20公顷以上（不包括红树林树苗及种植）；完成湛江红树林滩涂造林技术指南制定；对红树林种植-养殖塘耦合系统营造试点跟踪监测并编制监测报告、《湛江红树林种植-养殖塘耦合模式营造试点效益评价及红树林生态价值实现途径研究报告》、《湛江雷州红树林种植-养殖塘耦合系统营造示范基地操作手册》；培育10万棵先锋树种并负责种植于红树林综合利用实验示范基地（如有多余树种，另行安排种植）；建设6.6公顷红树林种苗基地，并培育先锋树种12万棵。

	茂名市
	2019
	茂名水东湾新城海岸带综合示范区项目
	海岸带整治长度10公里，景观林带树木修剪及垃圾清理 5.5公里

	博贺湾重点海湾整治项目
	海堤生态化、绿植化2.275km；岸滩红树林种植87970.853m²；布置珊瑚生态恢复区3.25万㎡

	中山市
	2019
	中山市海岸线整治与修复工程（横门口岸线段） 2019
	整治海岸线不少于3000米，海堤护坡加固、生态化410米，建设生态科普区1200平方米

	2020
	中山市海岸线整治与修复工程（横门口岸线段） 2020
	整治海岸线不少于3000米，海堤护坡加固、生态化410米，建设生态科普区1200平方米

	广州市
	2019
	广州南沙湿地海岸线生态修复
	岸坡生境改造，安放60000根松木桩；修复以红树林为主的生物岸线长度6km，种植红树林面积约0.15公顷；清除和控制外来入侵物种薇甘菊，清除面积为13公顷

	2020
	广州市南沙区虎门大桥（广州段）北侧海岸线整治工程
	整治修复岸线长度955米，生态环境整治总面积44040平方米（分为入口展示区、红树林种植区、沙滩修复区、堤前绿地生态修复区4个区域）

	2021
	广州市番禺区海鸥岛红树林海岸升级改造与生态修复项目（2021年）
	新造红树林6.13公顷，修复海岸线3公里

	惠州市
	2019
	惠东县平海内港及范和港大埔屯海岸带生态修复项目
	通过人工围档堆填滩涂的方式营造红树林生境并种植红树林585亩，种植红树林125.3万株；修复一处沙滩约400平方米；修建2个亲水平台共约1200平方米；填土改造混凝土格栅海堤并种植马鞍藤面积约为7930平方米，种植马鞍8.3万株；整治2.4公里海岸线陆域环境卫生。

	2020
	惠东县范和港大埔屯海岸带生态修复项目
	整治海岸带宜林地长度约2.5公里；改造宜林地面积为1145亩；种植红树林约250万株

	2021
	惠州市惠东县考洲洋重点海湾整治项目（2021年）
	新造红树林80公顷，形成生态护岸长度0.9公里，营造鸟类栖息地180亩

	阳江市
	2019
	阳江市老鼠山无居民海岛岸线生态修复项目
	资金已收回

	阳江市高新区海陵湾非法渔业设施碍航物清理整治项目
	网箱拆除 97539.33平方米，贝排拆除 311283.36平方米

	2020
	阳江市滨海湿地公园海岸线生态修复项目
	海岸带修复2.8km；清理岸滩31.8万㎡；恢复红树林湿地7.53万㎡，包括形成红树林面积6.0万㎡，水道面积1.53万㎡；修复木麻黄防风林4.0万㎡，种植木麻黄100000株，岸滩植被改造0.76万㎡；岸堤扩宽加固400m；建成科普绿道陆上绿道3080m，建设宣传廊道5座，建设生态停车场840㎡，生态厕所2座；

	汕尾市
	2019
	陆丰市金厢镇山门砂质海岸生态修复项目
	修复岸线950米

	红海湾经济开发区遮浪五澳町砂纸海岸线生态修复项目
	防护林约26.72万m²，种植木麻黄40263株；绿道1700m，绿道景观绿化4000m²；平台4处（72m²），观海亭2座

	揭阳市
	2019
	揭阳市南潮村湿地公园海岸线生态修复项目
	道路整治2.16公里；塘埂拆除3.53公里；红树林种植120亩；咸水草种植70亩；新建观景平台3座

	东莞市
	2019
	东莞自然岸线保护修复、魅力沙滩打造、海堤生态化建设、滨海湿地恢复工程
	修复滨海湿地面积5000平方米

	汕头市
	2019
	汕头市南澳县深澳镇吴平寨海岸线生态修复项目
	新建亲水平台长120m，宽8m；扩建现有的5m宽引桥至8m，并新建20m长引桥连接亲水平台与现有引桥，引桥总长37m；沙滩养护工程原沙清表约150m³，补沙回填约3850m³；生态便道整治长约145m、宽3m，配套建设供电照明、绿化、石凳和垃圾桶等

	2020
	汕头市义丰溪海岸线生态修复项目
	自然岸线修复长度3公里、生态化海堤建设长度1公里、滨海湿地恢复面积40公顷

	汕头市龙湖区 2020 年度重点海湾整治项目
	目标1 妈屿岛沙滩修复：修复沙滩面积约17600㎡；修复植被面积约18405㎡；休闲垂钓平台100m，架空式栈道长130米宽3米，透水砖栈道长48米宽3米；新建停车场780㎡、淋浴间110㎡、照明、给排水消防等设施。目标2 新津河湿地生态修复：海岸线修复长度约3.2km；完成污染物清理面积57303㎡，规划渔船临时停泊区，在金津大桥以南靠近新海街道一侧修建渔船停泊临时通道4段，每段100m，总长度400m；建设标示牌16块；生态修复植物绿化面积57303㎡，其中红树林种植工程22425㎡，园林植物绿化工程34878㎡；修建滨水景观平台2个，面积242㎡；完成步汀砖铺设871.6㎡

	2021
	汕头市龙湖区2021年度海岸线生态修复项目
	海岸线修复长度5.4公里，红树林种植10.89公顷

	潮州市
	2019
	饶平县海山镇笠港海岸线生态修复项目
	形成约1778米的生态堤岸，增加绿化面积约13605平方米，并清除沿岸垃圾

	潮州市饶平县汛洲岛重点海湾整治项目
	435米生态堤岸、1132米生态景观步道、1760平方米亲海观景广场、40亩红树林种植、545米生态景观栈道

（3）保障措施

为推动生态修复项目的顺利开展，各地市由市自然资源主管部门牵头成立市级工作领导小组，领导小组的主要职责是统筹协调项目实施，对项目实施进行监督、指导，充分调动各方面的力量，协调解决项目实施的困难和问题；定期对项目的实施情况进行检查、督促，分段对项目实施绩效进行评估，确保财政资金的安全，确保项目的顺利实施。 各项目实施单位成立专责工作领导小组，负责项目按进度要求推进，工程实施到位。
2.资金落实情况

（1）资金到位

我省2019年下达资金25000万元，2020年下达资金19151万元，2021年下达资金25620万元，专项资金全部到位。

（2）资金分配

按专款专用原则将资金拨付到项目实施单位，无欠拨、未拨的专项资金。各项目资金均按照预算金额以及相关的科目和用途进行分配使用，符合预算资金管理的各项规定。
（二）管理分析

1.资金管理

（1）资金支付

截止2021年4月，2019-2020年共下达资金44151万元，支出36870.17万元，支出率为83.51%；2021年下达资金25620万元，根据各实施单位制定的路线图及施工图，预计到2021年年底资金支出率达到100%。全省资金支出情况见表3。
表3 全省资金支出情况表
	序号
	地市
	年度
	资金额

（万元）
	支出额

（万元）
	支出比例

	1
	潮州
	2019
	2500
	2500
	100%

	2
	汕头
	2019
	1000
	1000
	100%

	2020
	5000
	2793.77
	55.87%

	2021
	4400
	-
	-

	3
	揭阳
	2019
	1000
	1000
	100%

	4
	汕尾
	2019
	1000
	1000
	100%

	5
	惠州
	2019
	2000
	2000
	100%

	2020
	3100
	1826
	58.90%

	2021
	4400
	732
	16.63%

	6
	深圳
	2019
	1000
	1000
	100%

	7
	东莞
	2019
	500
	500
	100%

	8
	广州
	2019
	400
	323.9
	80.97%

	2020
	3000
	2687
	89.57%

	2021
	4400
	-
	-

	9
	中山
	2019
	500
	430
	86%

	2020
	500
	100
	20%

	10
	珠海
	2019
	3500
	3500
	100%

	2020
	4600
	3814
	82.91%

	2021
	4400
	-
	-

	11
	江门
	2019
	1300
	1300
	100%

	2020
	2000
	1809
	90.45%

	12
	阳江
	2019
	3500
	2416.5
	69.04%

	2020
	951
	70
	0.73%

	13
	茂名
	2019
	3000
	3000
	100%

	14
	湛江
	2019
	3800
	3800
	100%

	2021
	8020
	-
	-

（2）支出规范性

专项资金的支出有完整的审批程序和手续，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。保障会计核算准确、财务资料完整。

2.事项管理。

（1）实施程序

各项目均按规定程序实施，按规定程序履行报批手续，项目在实施方案编制、工程可行性研究、招投标、施工建设以及验收等各个阶段均严格执行了相关管理制度的各项规定。
（2）管理情况

为做好2019-2021海岸带生态修复项目项目实施工作，我厅高度重视，采取多种措施推进项目实施。一是加强部署与指导，2019年5月6日印发《广东省自然资源厅关于加快推进海岸线生态修复和重点海湾整治工作的通知》（粤自然资修复发〔2019〕27 号），加快推进我省海岸带生态修复项目。2020年8月4日印发《广东省自然资源厅关于加强生态修复项目技术指导和督导工作的通知》，组建省级工作组分赴各地市对生态修复项目进行技术指导和督导。二是督促推进。为进一步加快推进国家和省级生态修复项目实施进展，切实加强资金监管，每月最后一周项目推进调度视频会，各实施单位汇报本月进展和下个月目标措施。三是加强分析研究。自2021年2月起严格执行“一周一调度，一月一会商，一季度一通报”的管理制度，并建立粤政易“广东生态修复工作群”，各地市于每周五前上报项目实施进度、存在问题及下一步工作计划。四是加强通报约谈。每季度公开通报一次项目进展情况，对实施进度迟缓工作推进不力的，约谈项目所在地的市县自然资源主管部门以及项目实施单位，并组织技术单位对项目实施情况进行现场核查。

专项资金下达后，地方市县自然资源部门高度重视，一是迅速启动立项、发改报批、环境影响评价、勘察测量以及可行性研究等相关工作，将全力推进项目实施，力争按进度要求完成项目建设任务。二是认真贯彻落实国家、省有关国土空间修复政策和国家推进生态文明建设的战略部署，科学编制海洋生态修复计划，有序推进整治修复工程建设，同时探索建立激励社会投资主体从事生态保护修复的制度，吸引更多社会资金投入海岸线整治修复。三是深入开展调查研究，力争有更多的项目入国家和省的项目库，在完成省下达的各项指标任务的同时，加大工作力度，组织开展好生态保护修复工作。通过保护修复提升了生态承载力、生态系统多样性和经济可持续发展能力。

（三）产出分析

1.绩效指标完成情况分析

评价项目原设定的量化绩效指标基本达成，基本达到了原设定产出指标和经济、社会、生态效益指标，有效改善了我省生态安全及生态环境问题，提升了海岸带生态景观。
2.经济性

生态修复项目完工后，可极大的美化海岸带地区的景观，形成新的更具价值的滨海旅游资源，带动当地的旅游产业及餐饮、农产品加工等相关产业发展，增加当地就业机会和农民收入，促进地区经济的发展，优化产业结构。同时，整治修复工程可有效减少环境恶化所带来的生态损失，生态环境改善后也将有效减少灾害可能带来的经济损失。减低负面影响及损失的同时，促进地区社会经济发展，提高社会稳定性。

3.效率性

生态修复项目完工后，可带来较高的生态效益和经济效益，在此基础上，随着公众对环境满意度和项目认可度的提升，其社会效益将愈发显现，将提升公众的生态文明意识，也有助于提高社会稳定性。因此，生态修复项目具有较高的产出效率。
（四）效益实现度分析
1.效果性

生态修复项目的实施将有效改善海岸带景观，为居民和游客提供清洁、优美的滨海公共活动空间，提升和优化投资环境，带动环保、旅游、城镇化建设等行业发展。同时可以提高公众的幸福感和对政府公共服务的满意度，增强公众保护海洋环境的意识，丰富沿岸地区居民的娱乐生活，有利于形成关注保护海洋资源和生态环境的社会氛围。

2.公平性

海岸带生态修复项目为公益属性，向社会公众开放，不具有排他性，因此可保证公众公平享有项目成果。同时，项目满足了公众观光、休闲、康养等需求，群众幸福指数提升，对生态修复项目实施后的总体满意度较高。

主要绩效

海岸带生态修复项目的实施提升海岸线稳定性与景观效果，保护生物多样性，促进滨海湿地生态修复。提升海洋灾害预警和防治能力，有效防御海洋灾害，降低海洋灾害损失，保护沿海人民生命财产安全。实现海岸线综合治理整治修复，改善区域生态环境。自2011年至2020年底我省共整治修复海岸线491.78公里，超额完成《广东省海岸带综合保护与利用总体规划（粤府〔2017〕120号）》“至2020年，海岸线整治修复累计长度不低于400千米”的任务要求。
存在问题

1.总体资金支出进度偏慢。

2.由于生态修复项目工作内容多，流程复杂，部分项目按期完工难度较大。

3.项目管理和验收程序尚未规范，缺乏管理文件指导。
4.部分项目后期管理及养护成本较高，需相关技术指导和资金支持。

5.阳江市老鼠山无居民海岛岸线生态修复项目大部分资金被省财厅收回。
七、下一步工作计划
1.推进项目实施。对现在还没有完工的，加快推动实施，落实主体责任，争取在年底前完工、验收。

2.加快项目验收。对工程建设已经完工的，督促地市尽快组织竣工验收，财审结算，并组织专家组对实施情况评审验收。
3.组织沟通协调。加强各地市间的沟通，总结项目实施情况较好的地市经验，通过共同努力，为推进海洋生态修复项目的实施创造一个较好的条件。

4.加强督导指导。继续加强对各年度未竣工验收项目的督导和指导，认真对照项目建设存在的问题，提出解决建议和方案，强力推进项目建设，确保按时按质完成建设任务和竣工验收。